
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 1145, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

 
 
 
  O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
 
 

Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo 
Seletivo para ingresso no primeiro semestre letivo de 2019, referente ao Edital 
PRPG/UFLA nº 51/2018 do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia. 
 
 
 

                                MESTRADO 
 
Linha de Pesquisa: GRANDES CULTURAS (Cafeicultura, Melhoramento, Plantio 
Direto e Sistema de Produção): 
 

 
Candidato Situação 

Alexsandro Carvalho Suplente 
Caio Sarto Donvito Suplente 
Diogo Cesar Pasiani Selecionado 
Emanuelle Aparecida da Costa Suplente 
Fabrício Carvalho Hebach Suplente 
Guilherme Moura Ferreira Julio Suplente 
Indiara Carol Lopes Pinheiro Suplente 

 



Isaias dos Santos Silva Selecionado 
Jean dos Santos Silva Selecionado 
Lindomar Canuto da Silva Suplente 
Luanna de Barros Wanderley Gomes Suplente 
Luciane Gonçalves Torres Selecionado 
Lucicleia Souza Romano Suplente 
Mauro Magalhães Leite Faria Selecionado 
Raphael de Paula Gonçalves Suplente 
Ronnie Tomaz Pereira 

 
 

Selecionado 
Samuel Henrique Braga da Cunha Suplente 
Silvana Ramlow Otto Teixeira da Luz Suplente 

 
 

Linha de Pesquisa: HORTICULTURA (Fruticultura tropical e temperada, Cultura 
de Tecidos, Olericultura, Plantas Ornamentais e Agricultura Orgânica)  

 
Candidato 

 
Situação 

Amanda Lima Vilela Selecionado 
Emily Renata Moreira Selecionado 
Mariana de Souza Ribeiro Selecionado 
Thalita Maciel Pereira Selecionado 
Victor Hugo Teixeira Buttrós Selecionado 
Victória Monteiro da Motta Selecionado 

 
Não houve candidatos suplentes. 
 
  
Linha de Pesquisa: SEMENTES (Controle de Qualidade e Molecular) 

 
Candidatos Situação 

Ana Luiza Reale Selecionado 
Carolina da Silva Ribeiro Suplente 
Giovana Janini Frota Suplente 
Giovani Virgílio Tirelli Selecionado 
Luiz Fernando de Souza Moraes Suplente 
Nielsen Moreira Oliveira Suplente 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



DOUTORADO 
 

Linha de Pesquisa: GRANDES CULTURAS (Melhoramento, Sistema de 
Produção, Plantio Direto): 

 
Candaidato Situação 

Camila Soares Cardoso da Silva Suplente 
Elaine Cristina Batista Selecionado  
Flávio Araújo de Moraes Selecionado 
Giovani Belutti Voltolini Selecionado 
Inara Alves Martins Suplente 
Júlia Rodrigues Macedo Selecionado 
Jullyanna Nair de Carvalho Selecionado 
Karina Mendes Bertolino Suplente 
Lorena Moreira Lara Suplente 
Luciana Correa Moraes Suplente 
Marco Renan Félix Suplente 
Marco Túlio de Paiva Silveira Suplente 
Mariana Andrade Dias Selecionado 
Michel Henriques de Souza Selecionado 
Murilo Cândido Ruy Suplente 
Raiane Andreza de Souza Suplente 
Sérgio Hebron Maia Godinho Suplente 
Thiago Lucas de Oliveira Suplente 

 
  

Linha de Pesquisa: HORTICULTURA (Fruticultura tropical e temperada, Cultura 
de Tecidos, Olericultura, Plantas Ornamentais): 

 
Candidato Situação 

Antonio Rodrigues da Cunha Neto Selecionado 
Eduardo Alves da Silva Selecionado 
Gabriella Cristina Botelho Mageste Selecionado 
Jefferson Henrique Selecionado 
João Lucas Moraes Vieira Selecionado 
Lissa Izabel Ferreira De Andrade Selecionado 
 
Não houve candidatos suplentes. 
 
 
Linha de Pesquisa: SEMENTES (Controle de Qualidade e Molecular): 
 

Candidato Situação 
Danielle Rezende Vilela Selecionado 
Debora Kelli Rocha Selecionado 



José de Oliveira Cruz Suplente 
Márcio Antônio Pereira do Carmo Selecionado 
Pricila Araujo Santana Suplente 

 
 
 
 
 

RAFAEL PIO 
Pró-Reitor de Pós-Graduação  


